Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0081/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO

DE UM LOCAL PARA TRATAMENTO DE CÃES E GATOS DOENTES E DE RUA.

A criação de um espaço destinado para o atendimento desses animais é de suma
importância para a nossa comunidade, visto que muitos animais encontram-se abandonados e
doentes nas ruas, sem nenhum tipo de assistência. É dever do poder público zelar pela saúde e
bem-estar dos animais, e isso inclui oferecer atendimento veterinário gratuito para aqueles que
precisam.

Ademais, a construção desse espaço também trará benefícios para a saúde pública, uma
vez que muitos desses animais podem transmitir doenças para a população. Além disso, a
presença desses animais doentes e abandonados nas ruas pode gerar um impacto negativo na
imagem da cidade, afetando o turismo e o comércio local.

Portanto, solicito a construção de um espaço destinado ao tratamento de cães e gatos

doentes e de rua, equipado com profissionais capacitados e materiais necessários para o

atendimento desses animais, acreditando que a construção desse espaço trará grandes

benefícios para a nossa cidade, além de promover o cuidado e proteção dos animais que também

fazem parte da nossa comunidade.

Assim, requer dos nobres pares a aprovação do pedido.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 09 dias do mês de maio de 2023

DINAMILTON MACHALEGRE

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/